5

П Р О Т О К О Л
заседания антинаркотической комиссии муниципального образования –
городской округ город Рязань Рязанской области
	07 октября 2016 года

	№ 3

г. Рязань

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель главы администрации, председатель комиссии
Крохалева Л.А.

Присутствовали:
	Члены антинаркотической  комиссии муниципального образования – городской округ город Рязань
	-
	Е.Н. Байкова, Е.С. Власова, С.Ю. Горбунов,
В.В. Ерёмкин, В.В. Лазуткин, М.А. Лушина,
Н.И. Мельникова, О.Ю. Постникова, Е.С. Романова, А.А. Селиванов, А.И. Суслов, И.А. Федосеев

	Приглашенные лица
	-
	А.В. Алипов, М.Р. Епишина, В.В. Несин,
А.Ю. Антошин

	I. О развитии системы раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Проблемы и перспективы развития межведомственного взаимодействия

(М.Р. Епишина, М.А. Лушина)

Рассмотрев вопрос о развитии системы раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Проблемы и перспективы развития межведомственного взаимодействия, антинаркотическая комиссия муниципального образования – городской округ город Рязань (далее – Комиссия) отмечает:
По итогам 9 месяцев 2016 года количество людей в городе Рязани, состоящих
на диспансерном учете в специализированном медучреждении с диагнозом «наркомания» увеличилось с 935 до 1094 (+17%), в том числе несовершеннолетних с 2 до 5.
Работа по раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ среди населения города Рязани, направленная на сокращение распространенности немедицинского потребления наркотиков, проводится ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» в нескольких направлениях.
Особое внимание уделяется раннему выявлению лиц с факторами риска возникновения зависимости от наркотических средств среди учащейся молодежи.
В этих целях ежегодно в учебных заведениях проводятся социально-психологическое тестирование, на основе результатов которого осуществляются профилактические медицинские осмотры учащихся общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций. Так, из запланированных на 2016 год медицинских осмотров 4000 обучающихся из 20 образовательных организаций уже обследовано 1768 учащихся из 12 организаций. У всех обследованных были получены отрицательные результаты, возможных потребителей наркотических средств не выявлено.
Налажено взаимодействие с токсикологическими отделениями медицинских организаций города Рязани, образовательными учреждениями для детей и подростков, нуждающихся
в психолого-педагогической и медико-социальной помощи, подразделениями полиции по делам несовершеннолетних.
Врачи психиатры-наркологи Центра медицинской помощи и реабилитации детей
и подростков с наркологическими проблемами областного наркологического диспансера входят
в состав Комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рязани. За 6 месяцев 2016 года в Центр для оказания помощи направлено 5 (2015г. – 4) несовершеннолетних с диагнозом «употребление наркотиков с вредными последствиями».
Врачами психиатрами-наркологами Центра осуществляется консультативный прием несовершеннолетних наркопотребителей в отделении безнадзорных и беспризорных Рязанского областного клинического кожно-венерологического диспансера. Только за первое полугодие 2016 года осуществлено 20 приемов с количеством обследованных 165 человек, из которых госпитализировано – 6 человек (2015г. - 23 приема, обследовано 203 человека, из которых госпитализировано – 5).
Для своевременного выявления факта употребления психоактивных веществ на базе областного наркологического диспансера организовано проведение анонимного тестирования граждан на наркотики на бесплатной основе.
Выявление несовершеннолетних «группы риска», употребляющих наркотические средства, происходит также при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) по направлению сотрудников правоохранительных органов. За первое полугодие 2016 года выявлено 3 факта нахождения
в состоянии наркотического опьянения и установлено 7 фактов употребления наркотиков несовершеннолетними (2015 г. – 3 и 14 соответственно).
Для детей и подростков с наркологическими проблемами работает «телефон доверия». За 9 месяцев 2016 года было принято 792 звонка, из которых 47 для подростков. Более половины всех звонков касалось получению информации о лечении и реабилитации.
Немаловажное значение имеет организация мероприятий по раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ среди взрослого населения города Рязани.
С этой целью специалисты наркологического диспансера проводят обучающие семинары по раннему выявлению наркопотребителей для врачей в первичном звене здравоохранения (участковые терапевты, врачи общей практики, специалисты амбулаторного приема,
по медицинской профилактике).
Проводится тестирование работников техногенно опасных производств
и автотранспортных предприятий на предмет незаконного потребления наркотических средств
и психотропных веществ. 30.09.2016 проведено тестирование работников «Рязанская автоколонна №1310».
Проведены совместные профилактические мероприятия с УГИБДД УМВД России
по Рязанской области и УФСКН России по Рязанской области по выявлению водителей, которые управляют маршрутными транспортными средствами в наркотическом опьянении. В ходе рейдов было проверено более 200 водителей, из которых у 6 водителей экспресс-анализ показал отклонение от нормы. Данные водители были отстранены от управления транспортными средствами и доставлены в Рязанский областной клинический наркологический диспансер для прохождения экспертизы.
Выявление лиц на ранних этапах употребления наркотиков происходит также во время прохождения гражданами медицинских осмотров. В областном наркологическом диспансере имеется и регулярно пополняется единая областная база данных лиц, замеченных
в немедицинском потреблении наркотиков. Существование такой базы направлено
на предупреждение необоснованного получения потребителями наркотиков справок на право управления транспортными средствами, владения оружием, выполнения определенных видов профессиональной деятельности. Все это способствует повышению мотивации у потребителей наркотиков на прохождение профилактического наблюдения у врача психиатра-нарколога.
В настоящее время в работе органов и учреждений системы профилактики имеется ряд нерешенных проблем, возникающих при выявлении несовершеннолетних в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
Отсутствует возможность привлечения к ответственности подростков, которым
не исполнилось 16 лет, а также их родителей за курение несовершеннолетних в общественных местах.
Имеются факты игнорирования несовершеннолетними и их родителями выданных
на комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав направлений в Центр медицинской помощи и реабилитации для детей и подростков с наркологическими проблемами для проведения с ними профилактической работы.
Возникает сложность с оказанием квалифицированной медицинской помощи несовершеннолетним, достигшим 15-летнего возраста, страдающим алкогольной, наркотической или другой зависимостью, так как требуется их личное согласие.
За 9 месяцев 2016 года на заседаниях комиссий по делам несовершеннолетних и защите
их прав города Рязани обсуждено 7 несовершеннолетних, совершивших правонарушения, связанные с потреблением наркотических средств. Всем подросткам и их законным представителям назначены наказания в виде административных штрафов на общую сумму 28 000 рублей. Несовершеннолетние направлены в ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» для оказания им квалифицированной помощи.
Комиссия РЕШИЛА:
1.1. Выступления М.Р. Епишиной – заведующей отделением медицинской профилактики ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер», М.А. Лушиной – начальника отдела аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рязани принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
1.2. ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер»
(Н.А. Жукова):
1.2.1. В целях совершенствования системы раннего выявления немедицинского потребления психоактивных веществ населением города Рязани, организовать взаимодействие
с управлением образования и молодежной политики администрации города Рязани
(В.В. Ерёмкин), отделом по связям со средствами массовой информации администрации города Рязани (Е.С. Романова), медицинскими организациями города Рязани по информированию населения о возможности проведения бесплатного анонимного тестирования граждан, в т. ч. несовершеннолетних, на предмет употребления наркотических средств на базе ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер».
1.2.2. Организовать и провести в IV квартале 2016 года и I квартале 2017 года
в медицинских организациях города Рязани для специалистов амбулаторной службы первичного звена здравоохранения обучающие семинары по раннему выявлению, маршрутизации
и мотивации на обращение за специализированной медицинской наркологической помощью лиц, потребляющих наркотические средства и психоактивные вещества в немедицинских целях.
[bookmark: _GoBack]Информацию представить в Комиссию в срок до 01.04.2017.
1.3. Аппарату комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рязани (М.А. Лушина) до 10.12.2016 организовать в школах города Рязани проведение комплексных профилактических бесед направленных на профилактику правонарушений в сфере незаконного оборота и потребления наркотических средств и психотропных веществ, пропаганду здорового образа жизни и детского телефона доверия.
1.4. Управлению образования и молодежной политики администрации города Рязани
(В.В. Ерёмкин):
1.4.1. Совместно с ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» провести в образовательных учреждениях города Рязани мотивационную акцию «Начни с себя»
с привлечением волонтеров городского центра профилактики асоциальных явлений среди молодежи «Мой выбор», направленную на уменьшение отказов от прохождения профилактического медицинского осмотра.
1.4.2. Провести разъяснительную работу с родителями учащихся с целью мотивации
их на прохождение их детьми социально-психологического тестирования.
1.4.3. Совместно с управлением по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани, аппаратом комиссий по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации города Рязани, УМВД России по Рязанской области до 01.12.2016 разработать комплекс мероприятий по совершенствованию антинаркотической профилактической работы среди обучающихся образовательных организаций на 2017 год.
1.4.4. Совместно с УМВД России по Рязанской области, ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер», отделом аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Рязани до 01.11.2016 разработать и утвердить комплексный план по профилактике асоциальных явлений среди молодежи в городе Рязани на 2016-2017 учебный год.
1.4.5. Организовать участие волонтерских отрядов антинаркотической направленности общеобразовательных организаций в областном конкурсе «Марафон добрых дел – 2016».
1.4.6. Совместно с отделом аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации города Рязани провести в декабре 2016 года совещание с руководством муниципальных образовательных учреждений по итогам проведения ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» медицинских осмотров учащихся.
1.5. Управлению по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани (М.В. Кащеева), отделу аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации города Рязани (М.А. Лушина) организовать привлечение к занятиям физической культурой и спортом в спортивных организациях несовершеннолетних выявленных
в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
1.6. Территориальным управлениям - префектурам Железнодорожного, Московского, Октябрьского, Советского районов администрации города Рязани (С.Ю. Горбунов, А.Л. Ковалев,
А.А. Селиванов, Н.И. Мельникова) совместно с управлением по физической культуре и массовому спорту администрации города Рязани продолжить организацию соревнований дворовых команд
с целью профилактики употребления наркотических средств под девизом «Спорт против наркотиков».

	II. О результатах работы по выявлению и уничтожению культивируемых
и дикорастущих наркотикосодержащих растений

(С.Ю. Горбунов, А.В. Алипов, А.А. Селиванов, Н.И. Мельникова, В.В. Несин)

Рассмотрев вопрос о результатах работы по выявлению и уничтожению культивируемых
и дикорастущих наркотикосодержащих растений, Комиссия отмечает:
В целях реализации распоряжения Губернатора Рязанской области от 30.06.2016 № 249-рг по противодействию незаконному посеву, выращиванию или культивированию растений, содержащих наркотические вещества, выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркотикосодержащих растений структурными подразделениями администрации города Рязани в текущем году проведен большой комплекс мероприятий.
Территориальными управлениями – префектурами районов обновлен состав рабочих групп по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих наркотикосодержащих растений в которые вошли представители комитетов ТОС поселков
и уличных комитетов частного сектора, префектур, правоохранительных органов, обслуживающих жилищный фонд компаний, активные жители района. Разработаны планы работы рабочих групп
и графики обследования территорий районов города Рязани.
Силами рабочих групп совместно с территориальными подразделениями полиции проведено 49 рейдов по выявлению на территории обслуживаемых районов наркотикосодержащих растений.
В ходе рейдов и на сходах граждан проводилась разъяснительная работа с физическими, юридическими и должностными лицами об обязательности исполнения официальных предписаний, выданных органами внутренних дел об уничтожении наркотикосодержащих растений, об административной и уголовной ответственности за непринятие указанных мер.
Организована работа управляющих и обслуживающих жилищный фонд организации
по выявлению очагов произрастания дикорастущих, а также незаконных посевов наркотикосодержащих растений.
Распространено среди населения и размещено на досках объявлений многоквартирных домов и в районах индивидуальной застройки, остановках общественного транспорта почти 2000 памяток и листовок по разъяснению ответственности за выращивание таких растений.
Проведено большое количество культурно-досуговых мероприятий.
В Советском районе выявлено 2 очага произрастания дикорастущих наркотикосодержащих растений у дома № 55 за остановкой общественного транспорта по ул. Грибоедова и на улице 12-й район поселка Борки общей площадью 12 кв. метра. Очаги произрастания уничтожены путем скашивания и сжигания.
Муниципальным бюджетным учреждением «Дирекция благоустройства города» проведены мероприятия по обследованию зеленых зон города, содержание которых осуществляет учреждение, на предмет выявления дикорастущих наркотикосодержащих растений. Очагов произрастания наркотикосодержащих растений на зеленых зонах города Рязани не обнаружено.
Комиссия РЕШИЛА:
2.1. Выступления С.Ю. Горбунова - начальника территориального управления – префектуры Железнодорожного района города Рязани, А.В. Алипова – и.о. начальника территориального управления – префектуры Московского района города Рязани, А.А. Селиванова - начальника территориального управления – префектуры Октябрьского района города Рязани, Н.И. Мельниковой - начальника территориального управления – префектуры Советского района города Рязани, В.В. Несина – начальника отдела управления благоустройства города администрации города Рязани принять к сведению.
РЕКОМЕНДОВАТЬ:
2.2. Территориальным управлениям - префектурам Железнодорожного, Московского, Октябрьского, Советского районов администрации города Рязани (С.Ю. Горбунов, А.Л. Ковалев,
А.А. Селиванов, Н.И. Мельникова):
2.2.1. Продолжить информирование населения об ответственности за незаконное культивирование наркотикосодержащих растений.
2.2.2. Активизировать привлечение общественности к проводимым правоохранительными органами мероприятиям по противодействию незаконному посеву, выращиванию или культивированию растений, содержащих наркотические вещества, выявлению и уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркотикосодержащих растений.

	III. О ходе исполнения решений антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области

(И.А. Федосеев)

Рассмотрев вопрос о ходе исполнения решений антинаркотической комиссии муниципального образования - городской округ город Рязань Рязанской области Комиссия РЕШИЛА:
3.1. Информацию И.А. Федосеева - секретаря Комиссии, главного специалиста отдела дополнительных мер по профилактике правонарушений администрации города Рязани принять
к сведению.
3.2. До 30.10.2016 представить в отдел дополнительных мер по профилактике правонарушений информацию о выполнении следующих мероприятий протокола Комиссии
от 07.07.2016 № 2:
- Территориальные управления – префектуры Московского и Октябрьского районов -
по пункту 1.4;
- отдел аппарата комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав – по пунктам 1.3, 3.4, 3.7;
- отдел по связям со СМИ – по пункту 3.7.

Председатель антинаркотической комиссии
муниципального образования - городской округ
город Рязань Рязанской области,
заместитель главы администрации				                                     Л.А. Крохалева

Секретарь                                                                                                                              И.А. Федосеев